

Lùng Phình, ngày tháng 4 năm 2026

Số: /KH-ĐGS

**KẾ HOẠCH**  
**Giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025**  
**trên địa bàn xã Lùng Phình**

Thực hiện Nghị quyết số 30/QĐ-TT.HĐND ngày 22 tháng 4 năm 2026 của Thường trực HĐND xã về thành lập Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân xã việc thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 trên địa bàn xã Lùng Phình. Đoàn giám sát của Thường trực HĐND xã xây dựng kế hoạch tổ chức giám sát cụ thể như sau:

**I. CĂN CỨ GIÁM SÁT.**

- Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025.
- Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 10/12/2025.
- Căn cứ Luật đầu tư công; Luật Ngân sách và các Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư công; Luật Ngân sách.
- Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã Lùng Phình về kế hoạch đầu tư công năm 2025 và các Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung.

**II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

**1. Mục đích.**

Đánh giá việc thực hiện nghị quyết của HĐND xã về kế hoạch đầu tư công năm 2025 trên địa bàn xã Lùng Phình; việc tuân thủ pháp luật trong thực hiện Đầu tư công; những khó khăn vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện từ đó làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan đưa ra các đề xuất, kiến nghị, giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công năm 2025 và những năm tiếp theo.

Tăng cường trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước, các chủ đầu tư trong việc thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đảm bảo theo kế hoạch, sớm đưa các dự án vào khai thác, sử dụng nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công.

**2. Yêu cầu.**

Việc giám sát phải đảm bảo đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật về giám sát; bảo đảm khách quan, công khai, minh bạch, không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát.

Nội dung giám sát có trọng tâm, trọng điểm, bám sát Nghị quyết của HĐND, phản ánh đúng tình hình thực tế kết quả đạt được và chỉ rõ những khó khăn, vướng mắc để kiến nghị những vấn đề cụ thể.

Các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát có trách nhiệm chuẩn bị báo cáo bằng văn bản, đánh giá đầy đủ theo đề cương; cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác thông tin, tài liệu theo yêu cầu; bố trí đúng, đủ thành phần làm việc với Đoàn giám sát của Thường trực HĐND xã; phối hợp để Đoàn giám sát thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định, thực hiện nghiêm các kiến nghị sau giám sát.

### **III. NỘI DUNG GIÁM SÁT, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT.**

#### **1. Nội dung giám sát:**

- Việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã: Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 18/7/2025 của HĐND xã về kế hoạch đầu tư năm 2025; Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 15/11/2025 của HĐND xã về việc điều chỉnh, bổ sung phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2025; Nghị quyết số 41/NQ-HĐND, ngày 29/12/2025 của Hội đồng nhân dân xã về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025; công tác triển khai các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND xã về chỉ đạo thực hiện đẩy mạnh phân bổ, giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2025.

- Các công trình được thực hiện trong kế hoạch đầu tư công năm 2025.
- Số dự án đã thực hiện hoàn thành, đúng tiến độ.
- Số công trình đã thực hiện nhưng chậm tiến độ, nguyên nhân.
- Số công trình chưa triển khai thực hiện, nguyên nhân (nếu có).
- Những khó khăn, vướng mắc.
- Kiến nghị, đề xuất.

**2. Đối tượng giám sát:** Ủy ban nhân dân xã; Phòng kinh tế xã Lũng Phình

### **IV. PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN.**

#### **1. Phương pháp giám sát:**

- Đoàn Giám sát xem xét báo cáo của đơn vị thuộc đối tượng giám sát.
- Đoàn giám sát làm việc trực tiếp với UBND xã, đơn vị có liên quan; khảo sát tại một số công trình cụ thể.
- Kết thúc giám sát, Đoàn giám sát tổng hợp kết quả, báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân xã và gửi các đơn vị thuộc đối tượng giám sát.

#### **2. Thời gian thực hiện:**

2.1. Đoàn Giám sát xây dựng Kế hoạch và đề cương báo cáo gửi các đơn vị trước ngày **25/4/2026**.

2.2. Các đơn vị thuộc đối tượng giám sát (*Theo Nghị quyết số 30/NQ-TT ngày 22/4/2026 của Thường trực HĐND xã*) xây dựng báo cáo gửi về Đoàn giám sát trước ngày **30/4/2026**.

2.3. Đoàn giám sát làm việc trực tiếp với các đơn vị (*thời gian làm việc cụ thể với các cơ quan đơn vị, đoàn giám sát gửi thông báo cụ thể sau*).

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

#### **1. Các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng giám sát.**

- Chuẩn bị báo cáo theo nội dung đề cương, hồ sơ, tài liệu liên quan theo yêu cầu của Đoàn giám sát và chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của các số liệu và nội dung báo cáo.

- Gửi báo cáo bằng văn bản về Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân xã (qua Ban Kinh tế - Ngân sách) Ông *Tráng Văn Tung* – Phó ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã, số điện thoại: 0367.557.456 để tổng hợp; đồng thời gửi kèm file báo cáo về địa chỉ hộp thư điện tử [trangvantung@laocai.gov.vn](mailto:trangvantung@laocai.gov.vn) **trước ngày 30/4/2026**; cung cấp các hồ sơ, tài liệu có liên quan để phục vụ Đoàn giám sát tại buổi giám sát.

## **2. Thành viên đoàn giám sát.**

Có trách nhiệm bố trí thời gian tham gia đầy đủ các hoạt động của Đoàn, chủ động nghiên cứu báo cáo của các đơn vị cùng các tài liệu có liên quan để tham gia giám sát và xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát theo yêu cầu của Đoàn giám sát.

## **3. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã.**

Tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân xã và Đoàn giám sát trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch giám sát; xây dựng báo cáo kết quả giám sát của Đoàn để báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định.

## **4. Văn phòng HĐND&UBND xã**

Phân công chuyên viên trực tiếp tham mưu cho Thường trực HĐND xã các nội dung liên quan đến hoạt động giám sát; đôn đốc, thu thập các tư liệu, tài liệu liên quan để gửi thành viên tham gia giám sát chuẩn bị dự thảo Báo cáo kết quả giám sát của Thường trực HĐND xã;

Bố trí phương tiện, chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đoàn giám sát theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch giám sát về việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 của Đoàn giám sát Thường trực HĐND xã Lũng Phình. Đề nghị cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị cơ quan, đơn vị phản ánh về Thường trực HĐND xã để xem xét, giải quyết./.

### **Nơi nhận:**

- TT.ĐU, HĐND, UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Văn phòng HĐND&UBND;
- Các phòng ban chuyên môn;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Lưu VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN**

**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND  
Dương Thị Thủy**

## **ĐỀ CƯƠNG GỢI Ý BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 trên địa bàn xã Lùng Phình**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-ĐGS ngày tháng 4 năm 2026 của Đoàn giám sát Thường trực HĐND xã Lùng Phình)

---

Thực hiện Kế hoạch số: -KH/ĐGS, ngày /4/2026 của Đoàn giám sát Thường trực HĐND xã việc thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 trên địa bàn xã Lùng Phình. Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 trên địa bàn xã Lùng Phình cụ thể như sau:

### **I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ TRIỂN KHAI.**

#### **1. Công tác quán triệt và triển khai các văn bản.**

- Việc tổ chức quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo, công điện của Trung ương, tỉnh và các Nghị quyết của HĐND xã về kế hoạch đầu tư công năm 2025;

- Hình thức triển khai, phạm vi và đối tượng thực hiện.

#### **2. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành.**

- Việc ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND xã.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, đơn vị và trách nhiệm trong tổ chức thực hiện.

- Công tác phối hợp giữa các đơn vị có liên quan

- Công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát nội bộ

### **II. TÌNH HÌNH PHÂN BỐ KẾ HOẠCH VỐN.**

**1. Tổng kế hoạch vốn được giao năm 2025:** Phân theo từng nguồn.

#### **2. Kết quả phân bổ.**

- Số vốn đã phân bổ (chuyển tiếp, khởi công mới).

- Số vốn chưa phân bổ (nếu có), nguyên nhân.

**3. Điều chỉnh kế hoạch vốn (nếu có):** Nội dung, lý do, căn cứ điều chỉnh.

### **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN VÀ GIẢI NGÂN.**

#### **1. Tình hình thực hiện các dự án.**

- Số lượng dự án

- Tiến độ thực hiện

- Khối lượng hoàn thành

#### **2. Kết quả giải ngân**

- Tổng số vốn đã giải ngân đến 31/12/2025; Tỷ lệ giải ngân (%)

- Giải ngân theo từng nguồn vốn

- Giải ngân theo từng dự án

#### **3. Đánh giá chung.**

- Mức độ hoàn thành kế hoạch

- Hiệu quả sử dụng vốn
- Tác động đến phát triển kinh tế - xã hội

*(Có phục lục số 01, 02 kèm theo)*

#### **IV. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, KIỂM TRA, GIÁM SÁT.**

- Công tác quản lý chất lượng công trình
- Việc chấp hành quy định pháp luật về đầu tư công
- Công tác kiểm tra, giám sát
- Kết quả xử lý vi phạm (nếu có)

#### **V. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN.**

**1. Khó khăn, vướng mắc:** Trong phân bổ vốn; triển khai dự án; giải ngân

**2. Nguyên nhân:**

*2.1. Nguyên nhân chủ quan*

*2.2. Nguyên nhân khách quan*

#### **VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT.**

1. Đối với tỉnh
2. Đối với HĐND xã
3. Các giải pháp nâng cao hiệu quả giải ngân

**VII. NỘI DUNG KHÁC:** Những nội dung khác đơn vị thấy cần bổ sung (nếu có).

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 trên địa bàn xã Lũng Phình./.



